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چکیده
ها و فضاهاي سبز که همواره مأمنی ویژه در فضاهاي عمومی مانند پاركامنیت شهري بهيامروزه، مقوله

آسایش و تفریح شهروندان است، اهمیت بسیاري دارد. پژوهش حاضر با درنظر گرفتن براي آرامش، 
يعنوان مقولههاي مختلف زندگی اجتماعی بهاهمیت و جایگاه بحث امنیت و احساس آن در عرصه

این يمیزبان، رابطهيبنیادي نیاز انسان، ضمن مشخص کردن سطح احساس امنیت ازنظر جامعه
اي شهر یزد را مطالعه کرده است. این هاي ناحیهاوقات فراغت شهروندان در سطح پاركموضوع با گذران

کاربردي است.هايپژوهشنوعماهیت، ازو ازنظرتحلیلی- پژوهش ازلحاظ روش تحقیق، توصیفی
7صورت تصادفی ساده در سطح دهند که بهشهروند یزدي تشکیل می384تحقیق راآمارييجامعه
هاي دهد میزان احساس امنیت در پاركنتایج پژوهش نشان می. انداي شهر یزد انتخاب شدهحیهناپارك
اي شهر یزد در سطح نسبتاً مطلوبی (متوسط) قرار دارد. ازمیان ابعاد امنیت، احساس امنیت انتظامی ناحیه

ب نتایج، احساس در بالاترین سطح مطلوبیت قرار داشته است. همچنین، برحس3,11آزمون يبا آماره
بیشترین تأثیر را بر گذران اوقات 3,83و میانگین توصیفی 255,487آزمون يامنیت جانی با آماره

است. درنهایت، براساس ضریب همبستگی اي شهر یزد داشتههاي ناحیهفراغت شهروندان در پارك
گذران اوقات فراغت درصد اطمینان، بین احساس امنیت و کیفیت 99پیرسون مشخص شد که در سطح 

معنادار و مستقیمی وجود دارد.يو ابعاد احساس امنیت رابطه

ايهاي ناحیهاحساس امنیت، اوقات فراغت، امنیت انتظامی، فضاي سبز، پاركواژگان کلیدي:

yazdfatemi@meybod.ac.irmail:-Eي مسئول                                    نویسنده*
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مقدمه-1
رود؛ زیرا شمار میدر دوران جدید، نیاز به گذران اوقات فراغت ازجمله نیازهاي مهم افراد به

شود. در این مییو ذهنیجسمیموجب خستگیو عمليفکريتغال مستمر و بدون وقفهاش
ياریبروز بسيرا برانهیزمی،دهد و در مواقعخود را ازدست مییفرد نشاط و سرزندگصورت، 

بینی جامع و پیشينامهبرکیاز يبرخوردار،طیشرانیدر اکند. فراهم مییاز اختلالات روان
و حفظیهاي ذهناز آسیبيریشگیترین گام در پو مهمنیو فارغ از کار، اولآزادیفرصت

تنها موجب تضمین سلامت و بهداشت روانی انسان گذران اوقات فراغت نهاست.یبهداشت روان
شود، بر خلاقیت ذهنی، اصلاح رفتار و تعالی شخصیت نیز اثرگذار است. به بیان دیگر، اوقات می

مراتب بیشتر از آموزش و تربیت یررسمی است که ممکن است تأثیري بهفراغت یک تربیت غ
هاي رسمی بر فرد بگذارد. گذران مطلوب اوقات فراغت به آحاد جامعه براي ورود به عرصه

رساند اي روشن و امیدبخش یاري میآموزي و ترسیم آیندهکار گروهی، مهارتيزندگی، تجربه
پاسخگویی و ایفاي وظایف شغلی، اجتماعی و خانوادگی را هاي رشد شخصیت، چگونگی و زمینه

یک زندگی همراه با يفرد براي ادامهيکند. گذران اوقات فراغت باعث تقوت ارادهنیز فراهم می
موفقیت و همچنین تقویت نشاط روحی و روانی در راستاي کنترل و پیشگیري آحاد جامعه از 

). 212: 1388شود (معتمدي مهر و واقف کودهی، میها و انحرافات اجتماعیها، آسیبکجروي
صورت مطلوب به فضاهاي متناسب و فراهم بودن زمینه و حال، گذران اوقات فراغت بهبا این

(فراهم بودن زمینهزیرساخت ) نیاز دارد. از این میان، هاي لازم   ... هاي بهداشتی، ایمنی و 
ها ها و گردشگاها در فضاهاي عمومی، تفرجگاههترین زیرساختامنیت و احساس آن یکی از مهم

). از سوي 1: 1391زاده و همکاران، شود (لهسائیمنظور گذران اوقات فراغت محسوب میبه
هاي شهري و نیز دیگر، امروزه در سراسر جهان توجه به نیازهاي اساسی شهروندان در محیط

(ازجمله کاهش ناهنج ها و افزایش امنیت در اريتوجه به رفع مشکلات و معضلات شهري 
هاي گذران اوقات فراغت ترین مکانعنوان یکی از مهمها بهویژه پاركفضاهاي عمومی به
ریزان، طراحان شهري و ترین مسائلی هستند که همواره توجه مدیران، برنامهشهروندان)، از مهم

: 1385؛ رهنمایی، 1388:27(زیاري و همکاران، اند هاي نظامی را به خود جلب کردهدستگاه
عنوان ها بهریزان شهري و نظامی، پاركطور مشخص در نگاه برنامه). در همین زمینه و به177

مند هاي سیستمی و نظامشهري، انسانی و طبیعی، بنابر ویژگیيیکی از اجزاي بسیار مهم بدنه
قا یا عدم القاي حس یابی، نوع طراحی، دسترسی، روشنایی، ساخت جمعیتی و ... ، در المکان

تبع آن کیفیت زندگی شهروندي (گذران اوقات فراغت) بسیار مؤثر هستند. با امنیت و به
ویژه در ها که رفتارهاي خطرناکی بهحال، تجمع افراد معتاد و بزهکار و درگیري بین آناین
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به این )، امکان دسترسیGobster, 2002: 156دهند (ها از خود نشان میفضاهاي پرت پارك
ها در نیاز مبرم زندگی شهري را براي برخی شهروندان محدود کرده است. همچنین، غالباً پارك

شوند و در چنین فضایی، چنانکه جین جکوب طور محسوس خلوت میساعاتی از شب و روز به
). درکنارJackobs, 1981: 18یابد (کند، احتمال بروز رفتار مجرمانه افزایش مینیز بیان می

ساز بروز ناامنی است، موضوع روشنایی فضاهاي عمومی ها که زمینهموضوع خلوتی فضاي پارك
ها، ویژه در شب بسیار مهم است؛ زیرا در ناامنی فضاهاي شهري همچون پاركها بهو پارك

). درمجموع، بحث امنیت شهروندان در Dick, 2008: 4نوري و دید کم تأثیر زیادي دارد (کم
طور خاص، همواره یکی از موارد مهمی است که غالباً ها بهطور عام و پاركمی بهفضاهاي عمو

).Hiborn, 2009: 1آورد (وجود میبراي پلیس و شهروندان مشکلات زیادي را به
ترین گیریم که وجود امنیت در یک مکان تفریحی یکی از مهماز مباحث فوق نتیجه می

اد براي مراجعه و گذران اوقات فراغت در آن مکان محسوب گیري افرپارامترهاي مؤثر در تصمیم
ها و هاي عمومی، تفرجگاهشود. از سوي دیگر، نبود امنیت باعث نرفتن مردم به مکانمی

ها گسترش دنبال خلوت شدن این اماکن، ابعاد جرم نیز در این مکانشود و بهها میگردشگاه
دوسویه و يامنیت و گذران اوقات فراغت رابطهشود که بین یابد. از همین رو، گفته میمی

هاي مکملی وجود دارد. باتوجه به اهمیت این موضوع، در تحقیق حاضر، وضعیت امنیت پارك
مذهبی ایران و همچنین - ترین شهرهاي فرهنگیعنوان یکی از مهماي شهر یزد بهناحیه
153کنیم. شهر یزد داراي میشهروندان یزدي را بررسی آن با گذران اوقات فراغتيرابطه

اي شهر یزد هاي ناحیهکه از این میان، پاركاستمترمربع 1863629پارك با مساحت 
708000تیر، باغ ملی و آزادگان) با داشتن هاي غدیر، شهدا، بزرگ شهر، دانشجو، هفت(پارك

دهند میهاي شهر یزد را تشکیل درصد از مساحت کل پارك9/37مترمربع مساحت، معادل 
هاي این شهر ترین پاركها، مهمدلیل فراوانی امکانات و خدمات، درمقایسه با سایر پاركکه به

ها و فضاي سبز اند (سازمان پاركازنظر جذب جمعیت و بیشترین تعداد بازدیدکننده بوده
ي هاپاركي شهر یزد، هايشهردار). گفتنی است که براساس اظهارات سازمان 1397شهري، 

ترین منبع گذران اوقات فراغت ي شهر، مهماهیناحي گانههفتي هاپاركویژهبهري، شه
هاي رو، در پژوهش حاضر، باتوجه به جایگاه مهم پاركاین. ازشودمیشهروندان یزد محسوب 

امنیت و گذران اوقات يمذکور در گذران اوقات فراغت و بهداشت روانی شهروندان یزدي، رابطه
ها یکی از بارزترین فضاهاي کنیم؛ زیرا چنانکه گفتیم، پاركها را تحلیل میاین پاركفراغت در 

شهري، انسانی و طبیعی هستند (زیاري و همکاران، يعمومی شهر و اجزاي بسیار مهم بدنه
عنصر فضاي سبز، جمعیت را جذب و زمینه را براي تعامل ي) که باتوجه به غلبه26: 1392
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اوقات فراغت ازنظر تفریح، سرگرمی، ورزش، مطالعه و استراحت و تفریحات اجتماعی و گذران 
(علیزاده و همکاران، محور فراهم میطبیعت اصلی پرسشبا این توصیف ،).2: 1392کنند 

اند از:پژوهش حاضر عبارت
اي موردمطالعه چه رابطهيبین ابعاد احساس امنیت و گذران اوقات فراغت در منطقه.1

؟وجود دارد

نظري پژوهشيپیشینهچارچوب و-2
اوقات فراغت زمانی است که یک فرد از تمام تعهدات و تکالیف خانوادگی، اجتماعی و شغلی 

تعاریف، بر عنصر يتواند به میل خویش آن را بگذراند. بدیهی است که در همهآزاد است و می
بخشی و ارضاکننده بودن نیز لذتآزادي و اختیار فرد در انتخاب نوع فعالیت در زمان فراغت و

فعالیت تأکید شده است. درواقع، اوقات فراغت زمانی است که شخص در اختیار خویش است و 
تواند کار دلخواه خود را انجام دهد. استراحت و رفع خستگی، جبران صدمات جسمی و می

ز یکنواختی، کنار روانی ناشی از هیجانات مداوم کار، تفرج و رهایی انسان از کسالت ناشی ا
گذاشتن موقتی وظایف روزمره و نیز فراهم کردن رشد شخصیت و پرورش استعدادهاي بدنی و 

). 320: 1388روند (زیاري و همکاران، شمار میترین کارکردهاي اوقات فراغت بهذهنی از مهم
حله و گذران اوقات فراغت در منزل، م«ي ي جغرافیایی که شامل سه حوزهبندحوزهجداي از 

گذران «و نیز » گذران اوقات فراغت در پیرامون شهر یا محل سکونت«، »شهر محل سکونت
است، براساس ي فراغتیهاتیفعالبراي » اوقات فراغت در نواحی دور و خارج از محل سکونت

ي هاحوزه، شودیمو بازارهاي مصرفی تشکیل کندیمتدریج تغییر ساخت اقتصادي که به
طور ناموزون بین . همچنین، اوقات فراغت بهکندیمرهاي مختلف تغییر فراغتی براي قش

ي بیشتر اوقات فراغت را در احرفهطوري که طبقات متخصص و جمعیت توزیع شده است؛ به
و کارگران ساده ممکن است اوقات فراغت خود را بیشتر در خانه سپري گذرانندیمبیرون خانه 

).1394:6کنند (پوراحمد و همکاران، 
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)31: 1384(سازمان ملی جوانان، مدلی از تعاریف مختلف فراغ:1شکل 

. شودمیاجتماعی توجهيپدیدهاینمهميجنبهدوبهفراغت،اوقاتبررسیبرايمعمولاً
بهدوميجنبهاست وفراغتاوقاتهايفعالیتيدهندهشکلهايعاملبهناظراوليجنبه
هاي موردتوجهازجمله تئوري. کندتوجه میهافعالیتقبیلاینيمحدودکنندههايعامل

عواملبرعمدتاًکهاستهامحدودیتاخیر، تئوريهايسالدرفراغتاوقاتپژوهشگران
اصلدرفراغتهايمحدودیت.شودمیمتمرکزفراغتهاي اوقاتفعالیتيمحدودکننده

سازيمفهومفراغتاوقاتهايفعالیتشرکت درموانعبهترشناختبرايسازکارييمنزلهبه
نظر). به54: 1384نقل از سازمان ملی جوانان، ، به1985، 1است (جکسون و سیرلیشده

رفتاريانجام نشدنبرايدلایلازايزیرمجموعهعنوانبهخودخوديبههاجکسون، محدودیت
هاياولویترونددرتغییرتبیینبرايمحدودیتينظریه.شوندمیگرفتهدرنظرخاص

هايفعالیتانتخاببهمربوطتغییراتشناختنیزوزمانجریانفراغت دراوقاتهايفعالیت
,Jacksonاست (رفتهکاربهجمعیتمختلفهايبخشبهمربوطهايو تجربهفراغتاوقات

1993: 129.(
اند،بهره بردهفراغتاوقاتيمطالعهبرايهامحدودیتتئوريازکههاییپژوهشازبسیاري

تأثیروعوامل محدودکنندهوجودارزیابیهاآناجرايازهدفواندشدهانجامپیمایششکلبه
است وفراغتهاياولویتراجع بههاپرسشاغلب. استبودهفراغتاوقاتعملیرفتاربرهاآن

شدهبررسیآنانموردعلاقۀهايدر فعالیتپاسخگویانعملیمشارکتعدمدلایلآن،برافزون
رفتار اوقاتيدربارهگیريتصمیمبرهامحدودیتتأثیرگذاريچگونگیبهنظریه،ایندر.است

1. Jackson & Searle
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شرایطبهمربوطهايفرضپیشازپژوهشگرانشناختنظریهاین.استشدهتوجهفراغت
را فراغتاوقاتمورددرآنانرفتاربرمختلفمتغیرهايتأثیرچگونگیوزندگی مردموضعیتی
به اوقاتمربوطرفتارشناختگسترشدرمهمینقشنظریهدرمجموع، این. دهدمیافزایش
گودبی وکرافورد، جکسونازسويفراغتهايتئوري محدودیتکلاسیکدارد. الگويفراغت

)Jackson and et all, 1993: 3اي همحدودیتبراياصلیمنبعسهالگو،ایندر. شد) مطرح
. علاوه 3فرديدرونو2فردي، میان1ساختاريموانعاند از:است که عبارتشدهمشخصفراغت

هایی که از دیرباز موردتوجه اندیشمندان بر این سه عامل محدودکننده، یکی دیگر از محدودیت
آسایش جسمی و روانی افراد يهاي محیطی شامل عوامل محدودکنندهبوده است، محدودیت

هاياولویتیاهاانتخابمیانکههستندعواملیساختارياین اندیشمندان، موانعنظربهاست.
ومالی، زمانمنابعکنند. محدودیتمیدخالتهاانتخابایندرعملیو مشارکتفراغت
ومتقابلهايکنششاملفرديمیانموانع. هستندموانعاینيوهوایی ازجملهآبشرایط
یکفراغتاوقاتدرمشارکتبرايمناسبهمراهپیدا کردندراست، ناتوانیافرادمیانروابط
هاي فرديخصیصهوشناسانهروانهايوضعیتبیانگرفرديدرونموانعوفردي استمیانمانع

خاصهاییدربرابر فعالیت) ایجابییاسلبی(پذیريجامعهواسترس، اضطراب، افسردگیمانند
برفرديدرونهمکارانش، اگر عواملو4کرافوردنظربه. )77: 1395(محمدي و سرمدي، است

شوند فردي تبدیلمیانموانعبهتوانندمیبگذارند،تأثیرمتقابلهايکنشوارتباطاتماهیت
)Crawford & Sue Strohkirch, 2006: 12.(

افراد اوقات گفت باتوجه به اینکه بسیاري ازتوانیمي محیطی هاتیمحدوددرارتباط با 
ها و ها، خیابانها، پاركهاي خارج از خانه، همچون سینماها، کتابخانهفراغت خود را در محیط

آسایش جسمی و روانی، همچون ایمنی يکنندهگذرانند، ممکن است وجود عوامل فراهم... می
ل به گذران و امنیت، کیفیت مطلوب خدمات، در دسترس بودن خدمات و امکانات و ... ، بر تمای

هاي گذران اوقات فراغت به یک عامل اوقات فراغت افراد تأثیر بگذارد و کیفیت نداشتن محیط
ها هاي اوقات فراغت، این فعالیتمحدودکننده تبدیل شود. به عبارت دیگر، بنابر ماهیت فعالیت

نی است. اول نیازمند آسایش جسمی و روايها در درجهاختیاري هستند و درنتیجه، وقوع آن
ترین مکان عنوان عمدهها بهبر همین اساس، در طراحی فضاهاي گذران اوقات، همچون پارك

کاربران باتوجه به وضعیت يگذران اوقات فراغت، باید سعی شود تا حد امکان براي همه

1.Structural
2.Interpersonal
3.Intrapersonal
4. Crawford
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ها این شرایط فراهم شود تا درمجموع، با ایجاد شرایط مناسب، آسایش و جسمی و روانی آن
صحیح افراد محقق شود. براي رسیدن به این هدف، فضاهاي باز شهري باید توانایی و ياستفاده

قابلیت انطباق با نیازهاي روانی و جسمی انسان را داشته باشند. آسایش جسمی افراد ازجمله 
مواردي است که در طراحی فضاهاي باز شهري باید به آن توجه شود. براي رسیدن به این 

هاي اي فضاهاي گذران اوقات فراغت باید مطابق با استانداردها، ویژگیهدف، طراحی و اجر
راحتی انجام شود هاي جسمی افراد باشد تا درمجموع، استفاده از این فضاها بهفیزیکی و توانایی

و عملکرد مناسبی داشته باشند. توجه به عملکرد، تراکم و وسعت فضاهاي شهري، اجزا، ارتباط، 
ها با شرایط جسمی و روانی افراد نیز ازجمله مباحث مهم در طراحی آنموقعیت و سازگاري 

طور مثال متناسب نبودن وسعت و مقیاس فضاها با مقیاس آید؛ چنانکه بهشمار میاین فضاها به
). 91: 1387دنبال خواهد داشت (فلاحت و کلامی، انسانی، ازبین رفتن آسایش روانی فرد را به

امنیتبهتوجهگذارد،میتأثیرافرادفراغتاوقاتگذرانکمیتویفیتکبرکهدیگرمهممورد
حضور مردم در فضاهاي يترین عامل تهدیدکنندهاست. مهمفراغتاوقاتگذرانفضاهاي

دیدگی مالی و ویژه فضاهاي باز، احساس ناامنی یا همان ترس از بزهگذران اوقات فراغت، به
هاي اصلی در گذران اوقات فراغت عنوان یکی از شاخصجانی است که اهمیت امنیت را به

).12: 1385شود (مدیري، متذکر می
محیطی بهفردي،وروحینیازهايبرآوردنوخودتفریحوفراغتگذراندنبرايهاانسان

بسیارامنیتزمینه،ایندر.کندفراهمهاآنبرايراآسایشآرامش وشرایطکهدارندنیاز
رازیاديعلمیمباحثوبودهبشرحیاتیواز مسائل اساسییکیهمیشهامنیت.دارداهمیت

;Fromm, 1955; Allport, 1961; Horney, 1945; Louw, 1978است (دادهاختصاصخودبه

Luciani, 1989; Trager & Simonie, 1973; Wolfers, 1962; Buzan, 1991براي). امنیت
تریناساسیامروز،بهتااندکردهآغازراجمعیها زندگیانسانکهدورانیاجتماعی، اززندگی

اگرچه درظاهر فضاي مفهوم امنیت کاملاً روشن، شفاف و داراي .شودمیمحسوببشرينیاز
، 1آمیز است (ماندلرسد، تعاریف مفهومی این اصطلاح کاملاً مناقشهنظر مینمودهاي عینی به

نیز معتقدند که امنیت با تعریف مفهوم مخالف آن، یعنی ). برخی51: 1378، 2؛ بوزان1379
).144: 1377پناه، شود (حقهاي وضعیت فقدان امنیت نیز درك میناامنی و بیان شاخص
کنند:میذکررابعددوامنیتنظريمفهومبیانبوزان و ویور براي

1.. Robert Mondel
2.. Buzan Barry
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روانیيمقولهیکستافیزیکیايمقولهکهاندازههمانبهجدید، امنیتهاينگرشبراساس
پارامترهايشاملآنعینیبعد. استذهنیوعینیبعددوشاملامنیتپس. شودمیمحسوبنیز

بعددوهرشود.میدركامنیتاحساسبراساسبعد ذهنیواستارزیابیرفتاريومحیطیعینی
).7: 1381؛ پاکزاد، Moller, 2000: 1(گذارندمیمنفییامثبتتأثیریکدیگربر

هايمؤلفهازکهاستدرونیآسایشوآرامشاحساسنوعیطور کلی، احساس امنیتبه
وجودبهرابودناماندراحساسايگونهبهذهنیادراكازپسوشودمیحاصلمحیطفعال
فرهنگیوشهريازطریق آن، ساختاراست کهروانیادراكنوعیامنیتاحساسآورد.می

احساسگیريشکلاساس،بر این. شودمیمتمایزدیگراجتماعی-فرهنگیساختارازخاص
ادراکیسطوحوبرداشتنوعدیگر،سويازومحیطیشرایطبهشناختیروانازلحاظامنیت
اي ). امنیت آرامش و آسودگی خاطري است که هر جامعه45، 1387حسینی، (استوابسته

، سیاسی و قضایی، آن را براي جامعه و اعضایش هاي شخصی، اقتصاديموظف است در زمینه
شود و علاوه بر ایجاد تبع آن، نبود آن باعث عدم مشارکت افراد در اجتماع میفراهم کند و به

). در Day & et- al, 2003: 311هاي روانی بر فرد، خانواده و جامعه را متأثر خواهد کرد (آسیب
ممکنوشودمیمربوطتهدیدکنندهعواملازافرادروانیاحساسبهامنیتاین راستا، احساس

نداشتهمطابقتتهدیدکنندهعواملمیزانخارجیواقعیتبافرداحساس ناامنیمیزاناست
درنیزفردناامنیاحساستهدیدکننده، میزاناثر عواملومیزانبابرعکس، متناسبیاباشد

وجودامنیتاحساساستدارد، ممکنجودوامنیتکهايجامعهدربنابراین،. باشدنوسان
نشئتموردمطالعهيجامعهازمردمذهنیتمانندعواملیازامنیتباشد؛ زیرا احساسنداشته

).144: 1388گیرد (نوروزي و فولادي، می

)51: 1393هاي احساس امنیت(آقایی و دیگران، ترین نشانه: مهم1جدول 

حساس امنیتهاي انشانههاي احساس امنیتشاخص

عدم وجود آزار بصري

عدم وجود آزار انسانی

عدم وجود آزار فیزیکی

هاي پایانی شبحضور در فضاهاي شهري در ساعت

حضور در فضاهاي خلوت
هاي تنگ و تاریکحضور در مکان

ي دائمی از فضاهااستفاده
نداشتن ترس از سرقت اموال
ر منطقهنداشتن ترس و اضطراب از سکونت د
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باتوجه به موارد مذکور و اهمیت امنیت در گذران اوقات فراغت و ازلحاظ سنت مطالعاتی در 
ها نبوده است. امنیت در شهر چندان در کانون توجه بررسیيمطالعات شهري، مطالعهيعرصه

هاي دیگرها و مسائل اجتماعی شهري توجه شده و زمینهشناسی، به انحرافجامعهيدر حوزه
زندگی شهروندي، همچون گذران اوقات فراغت و کیفیت زندگی شهروندان، نادیده انگاشته 

ترین عنوان یکی از مهمها بهشده است. در این زمینه، مطالعات محدودي انجام شده و پارك
اند. این درصورتی است که صورت بسیار محدود بررسی شدهمنابع گذران اوقات فراغت به

توجهی در بهبود کیفیت زندگی بخش جدانشدنی نواحی شهري، اهمیت قابلعنوانها بهپارك
). Gupta & et-al, 2012: 325ساکنان و پایداري محیطی شهرها دارند (

محیطی، فواید سلامتی محسوس براي بر فواید زیستها علاوهترین مزایاي پاركاز مهم
عنوان مکانی براي ار رفتن بهشمشهروندان، همچون کاهش استرس و فشارهاي روانی و به

). هدف اصلی پارك شهري Villeneuve & et-al, 2012: 52گذران اوقات فراغت آنان است (
ي هاجنبهبر توجه به بازگرداندن فضاي باز به داخل زندگی شهري است که در آن علاوه

ي دبنمیتقسشود. زمان توجه میی، به افزایش سلامتی و بهداشت شهري همطیمحستیز
صورت زیر است:ي شهري بههاپارك
. پارك همسایگی: این نوع پارك در واحد همسایگی قرار دارد، مساحت آن کمتر از نیم 1

واحد ي، از دورترین نقطهسالهنهو طبق استاندارد ارتباط پیاده براي کودکان استهکتار 
همسایگی تا پارك کمتر از دویست متر است.

احد محله قرار دارد، مساحت آن حدود دو برابر مساحت پارك در . پارك محله: در یک و2
محله تا پارك ياز دورترین نقطهسالهنهمقیاس همسایگی است و ارتباط پیاده براي کودك 

حداکثر دو برابر معیار واحد همسایگی است.
پارك شهري قرار دارد، مساحت آن دو تا چهار برابر مساحت يي: در ناحیهاهیناح. پارك 3

واحد ناحیه تا پارك يدر مقیاس محله است و ارتباط پیاده براي ساکنان از دورترین نقطه
.استکمتر از دو کیلومتر 

ي اهیناحشهري قرار دارد، مساحت آن دو برابر پارك يي: در یک منطقهامنطقه. پارك 4
منطقه برابر با ينقطهنقلیه از دورترینيی آن براي شهروندان با وسیلهدسترسياست و فاصله

دقیقه است.15
هکتار 10، مساحت آن بیش از شودیمنفوذ آن کل شهر را شامل ي. پارك شهري: حوزه5

(علوي و همکاران،  است و در آن تمام تجهیزات و تسهیلات مورد نیاز شهروندان وجود دارد 
1391 :133.(
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دیدکنندگان نسبت به ریسک، برداشت و نگرش باز«) در پژوهشی با عنوان 2010جورج (
تحلیلی ادراك گردشگران از جرم -، با روش توصیفی»هاي ملیجرم و جنایت و ایمنی در پارك

و جنایت، ایمنی و نگرش درمورد خطر در پارك ملی شهر کیپ تاون آفریقاي جنوبی را بررسی 
سن، هاي فردي مخاطب همچوندهد که ویژگیکرده است. نتایج تحقیقات وي نشان می

ملیت، تابعیت و هدف از سفر در ادراك او از جرم و جنایت و احساس ایمنی مؤثر است. کوهن 
) پارك و فعالیت بدنی؛ عوامل مؤثر بر استفاده از «اي با عنوان ) در مقاله2011و همکاران 

ها در ها و عوامل جمعیتی استفاده از پاركتحلیلی ویژگی پارك- ، با روش توصیفی»هاپارك
يدهد که اندازهها نشان میاند. نتایج تحقیقات آنلیفرنیاي جنوبی را بررسی و ارزیابی کردهکا

هاي فعال در پارك، تراکم جمعیتی محله، وجود ایمنی و مسابقات ها، تعداد سازمانپارك
ورزشی از عوامل جاذبه و سطح زندگی و کمبود احساس ایمنی و امنیت در پارك از عوامل 

(رك محسوب میپايدافعه بررسی عوامل «) در پژوهشی با عنوان 2018شوند. مک و جیم 
، هشت پارك شهر هنگ کنگ را با درنظر گرفتن سه »هاي شهري در هنگ کنگترس در پارك

هاي طبیعی پارك، مسائل طراحی و مدیریت پارك و گروه عوامل ترس از جرم، ازجمله ویژگی
که عوامل دهدیممطالعه کردند. نتایج این پژوهش نشان هاي مربوط به بازدیدکنندگان،نگرانی

ترس از جرم عمدتاً از مسائل طراحی و مدیریت پارك تأثیر گرفته است. حضور معتادان به مواد 
مخدر، افراد مست، عناصر نامطلوب مظنون یا دزد و افراد مشکوك به مشکلات سلامت روان از 

اند.موردمطالعه بودههاي عوامل کلیدي نگرانی و ترس در پارك
ي هاپاركویژهبهاوقات فراغت، گذراندر کشور ایران نیز مطالعات اندکی درمورد امنیت و 

کنیم.ترین این مطالعات اشاره میشهر، انجام شده است. درادامه، به مهم
بانوان يبررسی عوامل بازدارنده«) در پژوهشی با عنوان 1391الحسینی و همکاران (خادم

تحلیلی عوامل -، با روش توصیفی»استفاده از فضاهاي شهري براي گذران اوقات فراغتدر 
اند اند و نتیجه گرفتهشهر اصفهان را بررسی کرده3ياوقات فراغت زنان در منطقهيبازدارنده

هاي اجتماعی ، میزان درآمد و ناهنجاريهلأتکه متغیرهاي سن، تحصیلات، شغل، وضعیت 
. اندامنیت) بر گذران اوقات فراغت بانوان ساکن در این منطقه مؤثر بوده(امنیت و احساس

يهاي مناطق چهارگانهتحلیل امنیت پارك«اي با عنوان ) در مقاله1392زیاري و همکاران (
ها برداري شهروندان از پاركاند که میان بهرهتحلیلی دریافته-، با روش توصیفی»شهرداري قم

هاي با که در پاركطوري مستقیمی وجود دارد؛ بهيها رابطهک از پاركو میزان امنیت هری
دهد که امنیت بالا، میزان بازدیدکنندگان نیز بیشتر بوده است. نتایج پژوهش ایشان نشان می

بیشترین 4ي شهر قم کمترین و در پارك منطقه2ي میزان احساس امنیت در پارك منطقه
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امنیت شهري؛ فضاهاي عمومی، «) در پژوهشی با عنوان 1392(بوده است. پوراحمد و همکاران
-، با روش توصیفی»شهر قم2يهاي شهري در منطقهبررسی و سنجش سطح امنیت پارك

سبب هاي نواحی محلات فقیر، امنیت بهویژه پاركبه،2ي تحلیلی نشان دادند که در منطقه
تبع آن، میزان ح پایینی قرار دارد و بهشرایط نامناسب اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی در سط

منظور گذران اوقات رفاهی خود، بسیار پایین است. ها بهگونه پاركشهروندان به اینيمراجعه
هاي ایمنی در بررسی وضعیت شاخص«) در پژوهشی با عنوان 1396خاکپور و همکاران (

اند که پارك شورا و مادر تهتحلیلی دریاف-، با روش توصیفی»اي شهر کرمانهاي منطقهپارك
در سطح شهر کرمان بهترین شرایط را ازنظر ایمنی دارند و پارك نشاط در بدترین وضعیت 

ارزیابی «) در پژوهشی با عنوان 1397فر و همکاران (هاي امنیتی قرار دارد. نظمازنظر شاخص
هاي در پاركتحلیلی امنیت را-، با روش تحقیق توصیفی»امنیت در فضاهاي عمومی شهري

اند که پارك سهند در شهر تهران امنیت بسیار بالایی دارد اند و دریافتهشهر تهران بررسی کرده
ترین عوامل طور مشترك بدون امنیت هستند. مهمحصار بههاي لویزان، چیتگر و سرخهو پارك

اد، شرب خمر و ها دستگیري زیاد مرتکبین به جرائم منکراتی، اعتیایجاد ناامنی در این پارك
مشروبات الکلی، نزاع و درگیري، مفاسد اجتماعی و بدحجابی است.

موردمطالعه، بر گذران يشود که برحسب منطقهبندي مطالعات حاضر روشن میبا جمع
ها عوامل متعددي، ازجمله جنسیت، سطح تحصیلات، میزان اوقات فراغت شهروندان در پارك

ي مهم این است که در تمامی . نکتهاند... ، مؤثر بودههاي اجتماعی ودرآمد، ناهنجاري
ترین دلایل گذران اوقات فراغت شهروندان در عنوان یکی از مهمها، به مبحث امنیت بهپژوهش

پژوهش حاضر نیز شده است. نوآوري این يها اشاره شده است؛ موضوعی که دستمایهپارك
ب ابعاد احساس امنیت و سنجش احساس امنیت ها در انتخاپژوهش درمقایسه با سایر پژوهش

يصورت جداگانه و بررسی میزان رابطهدر چهار بعد امنیت انتظامی، جانی، مالی و اخلاقی به
صورت ها، احساس امنیت بهاین ابعاد با یکدیگر در ایجاد احساس امنیت است. در اکثر پژوهش

زان احساس امنیت یا شناسایی عوامل ها در میبندي پاركکلی بررسی شده و بیشتر بر رتبه
ها تأکید شده است که در این میان، به مبحث مؤثر بر گذران اوقات فراغت شهروندان در پارك

عنوان یکی از دلایل درکنار سایر دلایل اشاره شده است.امنیت نیز به

روش تحقیق-3
مشاهده، برابزارزنظراوتحلیلی-توصیفیکاربردي، ازنظر ماهیتهدفازنظرحاضرتحقیق

متخصصین در ينفره10است که روایی آن ازسوي پانل مبتنیپرسشنامهویژهبهومصاحبه
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مدیران ارشد شهري) تائید شده است. همچنین، براي -سطح شهر یزد (استادان دانشگاهی
ر با سنجش پایایی ابزار تحقیق، از آزمون آلفاي کرونباخ استفاده کردیم که ضریب آن براب

دیدگاه حاکم در روش تحقیق .پایایی ابزار پژوهش استيدهندهدست آمده و نشانبه0,819
(امنیت و احساس هاپارك-باتوجه به تلفیق سازند طبیعی (فضاي سبز ) و سازند انسانی 

صورت روش کارکردي است که به-امنیت)، دیدگاهی سیستمی مبتنی بر رویکرد ساختاري
انجام شده است. در استدلال قیاسی، پژوهشگر ازطریق معلومات کلی به استقرایی -قیاسی

برد و در استدلال استقرایی، پژوهشگر ازطریق مجهولات جزئی معلومات مجهولات جزئی پی می
پیمایشی با ابزار اي وکتابخانهروشدواطلاعات، ازگردآوريکند. برايکلی را کشف می

يمتخصص درزمینه10از آن با کسب نظرییمحتواییکه رواپرسشنامه استفاده کردیم 
. استشدهیینهادییو اعمال اصلاحات لازم، تأریزي شهري، علوم اجتماعی و انتظامیبرنامه
انددادهشهروندان شهر یزد تشکیل راتحقیقآمارييجامعه

30021ت پارك آن با مساح55متر مربع دارد که 1863629پارك با مساحت 165شهر یزد 
تا 1001متر مربع، بین 130922پارك آن نیز با مساحت 51متر مربع و 1000متر مربع، زیر 

(غدیر، شهدا، بزرگ شهر، هاي ناحیه. در این بین، پاركاستمتر مربع 5000 اي شهر یزد 
37,9متر مربع مساحت، معادل 708000دانشجو، هفت تیر، آزادگان و باغ ملی) با داشتن 

دلیل داشتن امکانات و خدمات فراوان درمقایسه با هاي شهر یزد، بهز مساحت کل پاركدرصد ا
هاي این شهر ازنظر جذب جمعیت و بیشترین تعداد بازدیدکننده ترین پارك، مهمهاپاركسایر 

). به همین دلیل، در پژوهش حاضر، باتوجه به نقش 125: 1391یی و همکاران، سراهستند (
ياي در گذران اوقات فراغت شهروندان یزدي، این هفت پارك را نمونهناحیههايپاركيعمده

را بررسی هاپاركاحساس امنیت و گذران اوقات فراغت در این يموردي درنظر گرفتیم و رابطه
کردیم.
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هاي موردمطالعه در شهر یزد: موقعیت جغرافیایی پارك2شکل 

صورت تصادفی درصد به0,05را در سطح خطاي شهروند384که براساس فرمول کوکران، 
متوالی انتخاب کردیم (در هر پارك، يزمانی دو هفتهيپارك موردمطالعه طی دوره7ساده در 

شهروند 54جز پارك دانشجو که در آن صورت تصادفی ساده انتخاب کردیم؛ بهشهروند را به55
شماري صورت تمامي شهر یزد بهاهیناحي اهپارك). گفتنی است که انتخاب 1را انتخاب نمودیم

، این 1397شهر یزد در سال ها و فضاي سبز شهريسازمان پاركبوده است. براساس اظهارات 
ي شهري را هاپاركدرصد از مساحت کل 37جمعاًي بوده است که اهیناحپارك 7شهر داراي 

ترین منبع ها مهم، این پاركو از میان منابع گذران اوقات فراغت شهرونداندهدیمتشکیل 

اري براساس فرمول کوکران متناسب با جمعیت شهر یزد و باتوجه به نزدیکی این پارك آمي. براي تعیین دقیق حجم جامعه1
با پارك شهدا و ترجیح شهروندان به حضور در پارك شهدا درمقایسه با پارك دانشجو و وسعت کمتر این پارك درمقایسه با 

شهروند را انتخاب کردیم.54اي، در این پارك هاي ناحیهسایر پارك
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برابر با باًیتقرها بیشتر و ها از سایر پارك؛ زیرا ضمن آنکه خدمات در این دسته از پاركاندبوده
ي امنطقهي هاپاركها درمقایسه با پاركگونهنیا، دسترسی به استي شهر امنطقهي هاپارك

تجزیه و تحلیل . استن شهر یزد ممکن براي تمامی شهروندامعمولاًو ترسادهبراي شهروندان 
و ضریب همبستگی اطلاعات در این پژوهش را براساس آزمون اسمیرنوف، آزمون خی دو

منظور سنجش سطح احساس امنیت و پیرسون انجام دادیم. گفتنی است که در این پژوهش، به
ازمیان ابعاد ها، برحسب نظر ده متخصص،آن با گذران اوقات فراغت در پاركيرابطهنییتب

امنیتی، چهار بعد امنیت جانی، مالی، اخلاقی و انتظامی را باتوجه به اثرگذاري بالایشان بر 
سلامت روحی و روانی شهروندان در سطح شهر، براي انجام پژوهش انتخاب کردیم.

هاي تحقیقیافته-4
بندي ابعاد هدر این بخش، ابتدا سنجش احساس امنیت شهروندان (میزان مطلوبیت) و رتب

دهیم و درادامه میزان اثرگذاري ابعاد هاي موردمطالعه را انجام میاحساس امنیت در پارك
شهروند یزدي را مطالعه کردیم 384در این راستا، سنجیم. احساس امنیت و نوع رابطه را می

درصد 50,78اند. درصد تأهل این افراد درصد مؤنث بوده40,89درصد آنان مذکر و 59,11که 
92,44سال بوده است. 26-35سنی يدرصد مربوط به رده45,31سنی با يو بالاترین رده

درصد ي دهندهاند که این موضوع نشانآماري مدرك بالاتر از دیپلم داشتهيدرصد از جامعه
آماري است.يبالاي باسوادي در جامعه

دزیشهر ياهیناحيهادر پاركتیسنجش احساس امن-1-4
اي شهر یزد ازنظر احساس امنیت در سطح هاي ناحیهمنظور سنجش این موضوع که آیا پاركبه

مطلوبی قرار دارد یا نه، از آزمون اسمیرنوف استفاده کردیم. نتایج آزمون اسمیرنوف در سطح 
نامطلوبی يدهندهها و سپس نشاننرمال بودن دادهيدهندهدرصد اطمینان، اولاً نشان99

اي شهر یزد است؛ زیرا هاي ناحیهس امنیت جانی، مالی، اخلاقی و انتظامی در پاركاحسا
تر از سطح میانگین ارزیابی شده است. از میان چهار بعد امنیتی پایینيشدهمشاهدهzينمره

در بالاترین سطح 3,11آزمون يچهار بعد احساس امنیت موردمطالعه، امنیت انتظامی با آماره
يترین سطح قرار داشته است. امنیت مالی با آمارهدر پایین2,98ياخلاقی با آمارهو امنیت 

سوم قرار گرفته است. احساس يدر رتبه3,09يدوم و امنیت جانی با آمارهيدر رتبه3,01
اي، هاي ناحیهامنیت انتظامی به این دلیل در بالاترین سطح قرار گرفته است که اغلب پارك

هاي نیروي پذیر بودن، علاوه بر انتظامات پارك کیوسکدلیل جمعیتتیر، بهرك هفتازجمله پا
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گیرد. صورت منظم صورت میمنظور برقراري امنیت بههاي نظامی بهانتظامی نیز دارند و گشت
هاي اصلی) شهر قرار دارند و اي اغلب در مسیرهاي اصلی (خیابانهاي ناحیههمچنین، پارك
موقع نیروهاي انتظامی میسر است. شهروندان یکی دیگر از ا براي حضور بههدسترسی به آن

اي شهر یزد را سرعت عمل و برخورد قاطع هاي ناحیهعوامل احساس امنیت انتظامی در پارك
دانستند و معتقد بودند که این سرعت و برخورد قاطع در نیروهاي انتظامی با خطاکارها می

اي بسیار مؤثر بوده است. حضور جوانان و افراد ناحیههايکاهش جرائم در سطح پارك
ها درمورد جرائم جانی و مالی؛ غیربومی؛ پایین بودن سطح نظارت اخلاقی در سطح پارك

هاي جنسيهاي دوستانهویژه براي رابطهپذیر بودن این نوع گذران اوقات فراغت، بهجوان
بالا يعلت استفادهاي بههاي ناحیهر پاركمختلف؛ تردد افراد با پوشش نامناسب و بدحجاب د

اي؛ پایین هاي محلهها درمقایسه با پاركها و بالا بودن امکانات و خدمات این پاركاز این پارك
ویژه قشر غیربومی شهر یزد؛ ها، بهکنندگان به پاركبودن سطح فرهنگ برخی از مراجعه

چرانی، ازنظر جرائم اخلاقی مانند چشمبرخورد غیرقاطع نیروهاي نظامی با افراد خطاکار
اخلاقی جوانان بزهکار از ياي و سوءاستفادههاي ناحیهپرانی، تنه زدن و بدحجابی در پاركتیکه

ها آماري شهروندان در مصاحبهياي ازجمله دلایلی هستند که جامعههاي ناحیهشلوغی پارك
).2اي مطرح کردند (جدول ناحیههايبراي پایین بودن احساس امنیت اخلاقی در پارك

میزان مطلوبیت ابعاد امنیت: 2جدول 

میانگینZي آمارهمعناداريهامؤلفه
حد 
مطلق

حد 
مثبت

حد 
منفی

- 0,0003,013,300,1580,1530,158امنیت جانی

-0,0003,093,370,1630,1480,163امنیت مالی

- 0,0002,983,110,1510,1510,137امنیت اخلاقی

-0,0003,113,450,1710,1710,156امنیت انتظامی
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خاطر از یآسودگهاي احساس امنیت انتظامی، برحسب نتایج این آزمون از مؤلفه
حضور ، 4,57يبا آمارهدر پارك در مواقعتیامنجادیدر اسیدقت و سرعت عمل پل

و 4,21يمعتاد با آمارهافراد ولگرد ونبودنخاطر از یو آسودگیظامنيهاگشت
4,160يگري در پارك با آمارهحضور نیروي انتظامی و آسودگی خاطر از نبودن تکدي

شهروندان در سطح يدر بالاترین سطح احساس امنیت انتظامی و برحسب نظر جامعه
شده بالاتر بوده است و از میانگین ارزیابیآزمون يزیرا آمارهاند؛ مطلوب قرار داشته

مطلوبیت موضوع موردبررسی است. يدهندهاین موضوع براساس مفروضات آزمون نشان
ها است که نامطلوبی این مؤلفهشده تر از میانگین ارزیابیها پاییني سایر مؤلفهآماره

). 3دهد (جدول آماري را نشان میيازنظر جامعه
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میزان مطلوبیت امنیت انتظامیسنجش: 3جدول 

حد منفیحد مثبتحد مطلقمیانگینZي آمارهمعناداريمؤلفه

تبع آن، کاهش بزهکاران در فضاي پاركهاي نظامی و بهحضور گشت
0,0003,6533,730,2370,2370,213 -

0,000ها در پاركحضور نیروي انتظامی براي رفع مزاحمت
2,7313,600,1900,1510,190 -

گري در حضور نیروي انتظامی و آسودگی خاطر از نبودن شرارت و لاابالی
سطح پارك

0,000
3,1813,760,2130,1460,213 -

حضور نیروي انتظامی و آسودگی خاطر از نبودن خرید و فروش مواد 
مخدر در پارك

0,000
2,8913,550,1990,1480,199 -

ی خاطر از نبودن خرید و فروش حضور نیروي انتظامی و آسودگ
مشروبات الکلی

0,000
3,3123,530,2200,1610,220 -

هاي نظامی و آسودگی خاطر از نبودن افراد ولگرد و حضور گشت
سرپناهبی

0,000
4,2553,620,2680,1800,268 -

آسودگی خاطر از دقت و سرعت عمل پلیس در ایجاد امنیت در پارك در 
مواقع ضروري

0,000
4,574,050,3090,2510,309 -

0,000گري در پاركحضور نیروي انتظامی و آسودگی خاطر از نبودن تکدي
4,1603,560,2630,1970,263 -

يهاي نظامی و آسودگی خاطر از تردد نکردن وسیلهحضور گشت
موتوري در پارك و مزاحمت آنانينقلیه

0,000
3,8593,970,2480,1790,248 -

0,000موقع پلیس در مواقع ضروريآسودگی خاطر از حضور به
3,8503,910,2470,1670,247 -

0,000هاي پلیس و پارکبان درون پاركآسودگی خاطر از حضور نیروي
3,8433,880,2470,2110,247 -

آوري هاي پلیس امنیت اخلاقی در پارك و جمعآسودگی خاطر از گشت
مزاحمان

0,000
3,3153,510,2710,1680,271 -

آسودگی خاطر از امکانات و تجهیزات مناسب پلیس در هنگام گشت در 
هاپارك

0,000
3,0653,900,2070,1730,207 -

ورآلاتیکودکان و بانوان به زیخاطر از آراستگیآسودگهاي احساس امنیت مالی، از مؤلفه
با در پاركیو ملیاموال شخصبیطر از عدم تخرخایآسودگ، 4,596يبا آمارههادر پارك

، آسودگی خاطر از امنیت پارك خودرو و وسایل حمل در حواشی پارك با 4,001يآماره
3,974يو آسودگی خاطر از عدم سرقت وسایل خودرو و سرقت خودرو با آماره3,983يآماره

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

60
59

68
9.

13
98

.2
3.

4.
2.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

sm
sp

.m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-0

4-
20

 ]
 

                            17 / 35

https://dorl.net/dor/20.1001.1.16059689.1398.23.4.2.9
https://hsmsp.modares.ac.ir/article-21-31452-en.html


1398زمستان،4، شمارةبیست و سومدورة ___________________________ریزي و آمایش فضابرنامه

104

بالاتر از يبرده آمارههاي ناماند. مؤلفهدر بالاترین سطح احساس امنیت مالی قرار داشته
ها ي سایر مؤلفهشهروندان در سطح مطلوب قرار دارند. آمارهيمیانگین دارند و ازنظر جامعه

آماري را يها ازنظر جامعهشده است که عدم مطلوبیت این مؤلفهتر از میانگین ارزیابیپایین
اي در کنار هاي ناحیهي پاركاند که قرارگیرآماري بیان کردهيجامعهدهد. نشان می

وآمد سبب شده وآمد، میادین و اماکن دولتی پررفتهاي اصلی شهر و مسیرهاي پررفتخیابان
کنندگان با خیال راحت ها بسیار کم باشد و مراجعهاست که سرقت خودرو در حواشی این پارك

گذرانند. همچنین، یها مکنند و اوقات فراغت را در پاركخود را پارك میيوسایل نقلیه
(سرمایهشهروندان اظهار کرده دلیل اجتماعی) بهياند که پایین بودن حس اعتماد بین افراد 

ترین دلایل پایین هاي اجتماعی ممکن است یکی از مهمها و شبکهتبلیغات منفی ازسوي رسانه
).4(جدول بودن احساس امنیت مالی از این لحاظ باشد

مطلوبیت امنیت مالیسنجش میزان:4جدول 

حد منفیحد مثبتحد مطلقمیانگینZي آمارهمعناداريمؤلفه

میزان آسودگی خاطر از حمل پول نقد در هنگام گذران اوقات فراغت 
پارك

0,0003,3163,60,1690,1560,169 -

0,000آسودگی خاطر از تنها گذاشتن وسایل و تجهیزات در پارك 
2,4753,370,1260,1260,098 -

آسودگی خاطر از عدم سرقت اشیا و وسایل همراه هنگام گذران 
اوقات فراغت

0,000
3,7493,840,1910,1910,185 -

0,000بري در پاركقاپی و جیبآسودگی خاطر از عدم کیف
3,3163,690,1690,1690,146 -

0,000آسودگی خاطر از عدم سرقت وسایل خودرو و سرقت خودرو
3,9743,920,2030,2030,162 -

0,000آسودگی خاطر از امنیت پارك خودرو وسایل حمل در حواشی پارك
3,9833,830,2030,1900,203 -

0,000آسودگی خاطر از عدم تخریب اموال شخصی و ملی در پارك
4,0013,830,2040,1890,204 -

0,000ران در پاركآسودگی خاطر از سپردن وسایل و تجهیزات خود به دیگ
2,4823,370,1270,1270,076 -

0,000هاآسودگی خاطر از آراستگی کودکان و بانوان به زیورآلات در پارك
4,5963,730,2350,1760,235 -

ي با آمارههاها در پاركخلوت امن خانوادهمیخاطر از حریآسودگهاي امنیت اخلاقی، از مؤلفه
در بالاترین 3,187ي با آمارهدر پاركير از عدم تردد دختران و زنان فرارخاطیآسودگو 3,345

شده براي ي محاسبهاند. براساس نتایج این آزمون، آمارهسطح احساس امنیت اخلاقی قرار داشته
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هاي عدم مطلوبیت مؤلفهيدهندهتر از میانگین بوده است که این موضوع نشانها پایینتمامی مؤلفه
شده با شهروندان حاضر هاي انجامهاي موردمطالعه است. براساس مصاحبهاخلاقی در پاركامنیت 

هاي موردمطالعه، علت این موضوع حضور جوانان و افراد غیربومی؛ پایین بودن سطح نظارت در پارك
پذیر بودن این نوع گذران اوقات فراغت، ها به جرائم جانی و مالی؛ جواناخلاقی در سطح پارك

هاي مختلف؛ تردد افراد با پوشش نامناسب و بدحجاب در جنسيهاي دوستانهویژه براي رابطهبه
ها ها و بالا بودن امکانات و خدمات این پاركزیاد از این پاركيعلت استفادهاي بههاي ناحیهپارك

ها، پاركکنندگان بهاي؛ پایین بودن سطح فرهنگ برخی از مراجعههاي محلهدرمقایسه با پارك
ویژه قشر غیربومی شهر یزد؛ برخورد غیرقاطع نیروهاي نظامی با افراد خطاکار ازنظر جرائم اخلاقی، به

ياي و نیز سوءاستفادههاي ناحیهپرانی، تنه زدن و بدحجابی در پاركچرانی، تیکهمانند چشم
).5اي است (جدول هاي ناحیهاخلاقی جوانان بزهکار از شلوغی پارك

سنجش میزان مطلوبیت امنیت اخلاقی و نوامیس: 5ول جد

حد منفیحد مثبتحد مطلقمیانگینZي آمارهمعناداريمؤلفه

آسودگی خاطر از مزاحمت و مورد تجاوز قرار 
نگرفتن

0,0002,6903,460,1370,1370,100-
-0,0002,8843,020,1470,1220,147آسودگی خاطر از فحاشی و دعواي اراذل و اوباش 

-0,0002,6973,460,1380,1380,086هاي آسودگی خاطر در هنگام استفاده از سرویس
-0,0002,3203,280,1180,1150,118آسودگی خاطر از رعایت شئونات اخلاقی در پارك

-0,0002,5143,390,1280,1280,086آسودگی خاطر از عدم تعرض به حریم امن 
-0,0003,3453,470,1710,1710,156ها در آسودگی خاطر از حریم خلوت امن خانواده

آسودگی خاطر از عدم تردد دختران و زنان فراري 
در پارك

0,0003,1873,530,1630,1480,163-
-0,0002,3683,330,1210,1210,110آسودگی خاطر از عدم حضور افراد بدحجاب و بد 

آسودگی خاطر از عدم کاربرد الفاظ رکیک و 
نامناسب در فضاي پارك

0,0002,3433,320,1200,1200,090-

هاي نامناسب در پارك آسودگی خاطر از عدم نگاه
ازسوي افراد نابهنجار

0,0002,9713,100,1520,1390,152-

نجار در روابط ناهيآسودگی خاطر از عدم مشاهده
سطح پارك

0,0003,0173,580,1540,1540,102-

آسودگی خاطر بانوان و دختران از تحت نظر بودن 
برداريو عکس

0,0002,9613,560,1510,1510,137-

-0,0003,0913,580,1580,1530,158آسودگی خاطر از عدم اعمال منافی عفت در پارك
-0,0003,0973,320,1580,1200,158يط آزادانهآسودگی خاطر از عدم وجود رواب

-0,0002,8653,520,1460,1460,123آسودگی خاطر از استفاده نشدن قلیان در سطح 

اي، آسودگی خاطر از امنیت مکان هاي ناحیههاي احساس امنیت جانی در پاركاز مؤلفه
، آمدن به پارك در صبح زود باتوجه به خلوت بودن 4,570ي بازي کودکان در شب با آماره
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ي و آسودگی خاطر از حضور در پارك براي مطالعه با آماره4,289ي پارك براي ورزش با آماره
جز آسودگی هاي این آزمون بهي مؤلفهاند. آمارهدر بالاترین سطح میزان قرار داشته3,999

ت، عدم ترس از ارتباط و دوستی با افراد غریبه، هاي خلوخاطر از حضور در پارك در ساعت
ربایی در پارك، آسودگی خاطر از امنیت مکان بازي کودکان در شب، آسودگی خاطر از آدم

آمدن به پارك در صبح زود باتوجه به خلوت بودن پارك براي ورزش، آسودگی خاطر از حضور 
تر از اخاذي در سطح پارك، پایینو آسودگی خاطر از عدم زورگیري و در پارك براي مطالعه

هاي مذکور که جز مؤلفهدهد که بهسطح میانگین ارزیابی شده است. این موضوع نشان می
اند ها در سطح نامطلوب بودهاند، سایر مؤلفهازنظر شهروندان در سطح مطلوب ارزیابی شده

).6(جدول 

: سنجش میزان مطلوبیت امنیت جانی6جدول 

ي آمارهمعناداريمؤلفه
Z

میانگین
حد 
مطلق

حد 
مثبت

حد 
منفی

آسودگی خاطر از تنها گذاشتن فرزندان در 
پارك براي بازي

0,0003,2103,540,1640,1490,164-

-0,0003,6893,820,1880,1880,161هاآسودگی خاطر از حضور در پارك در شب

آسودگی خاطر از حضور در پارك در 
هاي خلوتساعت

0,0003,8303,350,1950,1660,195-

آسودگی خاطر از پذیرفتن خوراکی یا هدیه از 
افراد ناشناس

0,0003,2303,370,1650,1470,165-

-0,0002,6633,450,1360,1360,125نترسیدن از ارتباط و دوستی با افراد غریبه

-0,0003,9043,890,1990,1990,183ربایی در پاركآسودگی خاطر از آدم

آسودگی خاطر از امنیت مکان بازي کودکان در 
شب

0,0004,5773,820,2340,1880,234-

آسودگی خاطر بانوان از حضور در پارك 
صورت فرديبه

0,0003,2513,430,1660,1340,166-

آسودگی خاطر از نبود آشوب و درگیري در 
پارك

0,0003,5983,790,1840,1840,165-

آمدن به پارك در صبح زود باتوجه به خلوت 
بودن پارك براي ورزش

0,0004,2893,720,2190,1730,219-

هاي خلوت آسودگی خاطر از رفتن به قسمت
پارك

0,0002,8993,540,1480,1480,139-

صورت فردي و تنها در روي بهقدم زدن و پیاده
مسیرهاي پارك

0,000
2,9403,550,1500,1500,139-

-0,0003,9973,920,2040,2040,174آسودگی خاطر از حضور در پارك براي مطالعه

آسودگی خاطر از عدم زورگیري و اخاذي در 
سطح پارك

0,0003,9743,920,2030,2030,195-
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تبیین رابطه و اثرگذاري احساس امنیت بر گذران اوقات فراغت شهروندان-2-4
اي آزمون هاي ناحیهر سنجش معناداري اثرگذاري احساس امنیت بر گذران اوقات فراغت در پاركمنظوبه

خی دو و براي سنجش نوع و میزان رابطه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده کردیم. نتایج آزمون خی دو 
ت فراغت در معناداري اثرگذاري احساس امنیت بر گذران اوقايدهندهدرصد اطمینان نشان99در سطح 

هاي موردمطالعه براي سنجش این اي شهر یزد است؛ زیرا سطح معناداري تمامی مؤلفههاي ناحیهپارك
هاي قرار گرفته است. براساس نتایج آزمون خی دو، باوجود احساس امنیت در پارك0,01تر از موضوع پایین

آماري يیابد. این موضوع را هر دو جامعهمیاي افزایش هاي ناحیهاي، گذران اوقات شهروندان در پاركناحیه
اي) را هاي ناحیهویژه پاركها (بهآماري بیان کرده که شهروندان درصورتی پاركيتأکید کردند و هر جامعه

کنند که در آنجا، احساس آسایش، آرامش و امنیت کنند عنوان منبع گذران اوقات فراغت خود انتخاب میبه
دهند اوقات فراغت خود را در مکانی ها داراي این موارد نباشد، شهروندان ترجیح میآنو اگر منبع انتخابی 

هایشان (بسته، اما امن) بگذرانند.دیگر، مانند خانه
ترتیب احساس امنیت جانی با شهروندان بهيدهد که جامعهي کلی آزمون خی دو نشان مینتایج آماره

ي ، احساس امنیت اخلاقی با آماره249,321ي ی با آماره، احساس امنیت انتظام255,487ي آماره
هاي را مؤثر بر افزایش گذران اوقات فراغت در پارك220,979ي و احساس امنیت مالی با آماره229,189

ي آماري هیچ شهروندي حاضر نیست به مکانی برود که امنیت نظر جامعهاند. بهاي شهر یزد دانستهناحیه
ترین عامل کاهش گذران اوقات فراغت در ها احساس ناامنی جانی را مهمشد. بنابراین، آنجانیش در خطر با

دوم قرار دادند و بیان کردند که ایجاد يي شهروندان ناامنی انتظامی را در رتبهاند. جامعهها دانستهپارك
هدیدات جانی، مالی و اخلاقی صورت پیگیرانه و منظم باشد، از تها البته اگر بهامنیت انتظامی در سطح پارك

اي ناامنی جانی، مالی و اخلاقی هاي ناحیهي آماري، وجود ناامنی انتظامی در پاركي جامعهگفتهکاهد. بهمی
اي هاي ناحیهها، مجرمان شرایط جرم را در پاركدنبال دارد و درصورت نبودن خدمات انتظامی در پاركرا به

اي هاي ناحیهشوند. بنابراین، با ایجاد احساس امنیت انتظامی در پاركیدانند و مرتکب جرم مفراهم می
شود ها نیز کاسته میهاي انتظامی، از ناامنی مالی، جانی و اخلاقی در سطح پاركازطریق ایجاد زیرساخت

).7(جدول 

اثرگذاري احساس امنیت بر گذران اوقات فراغت برحسب آزمون خی دو:7جدول 

میانگین توصیفیي آزمون آمارهسطح معناداريمنیتابعاد احساس ا
0,000255,4873,83امنیت جانی
0,000220,9793,71امنیت مالی

0,000229,1893,72امنیت اخلاقی و نوامیس
0,000249,3213,79امنیت انتظامی
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ها: ترتیب اثرگذاري ابعاد امنیت بر گذران اوقات فراغت در پارك4شکل 

هاي مرتبط شهروندان ازمیان مؤلفهيها، جامعهبرحسب نتایج این آزمون و میانگین توصیفی مؤلفه
اي هاي ناحیهپاركدرسالمندانوزنان، دخترانجانیاحساس امنیتيبا احساس امنیت جانی، مؤلفه

ش گذران اوقات در بالاترین سطح اثرگذاري بر افزای4,28و میانگین 487,484ي آزمون را با آماره
ها دانستند و بیان کردند که باتوجه به اینکه بانوان و سالمندان وقت فراغت بیشتري فراغت در پارك

کنند، وجود امنیت ها براي گذران اوقات فراغت مراجعه میدرمقایسه با مردان دارند و بیشتر به پارك
ي تأملی برخوردار است. جامعهم و قابلها براي گذران اوقات فراغت ایشان از جایگاه مهجانی در پارك

4,21و میانگین 387,979ها را با آمار آزمون شبدرویژهبهخلوت،ساعاتدرپاركشهروندان امنیت
ها براي گذران اوقات فراغت دانستند و بیان کردند که خلوتی آوري به پاركعامل بعدي در افزایش روي

شود، در افراد اخودآگاه باعث کاهش احساس امنیت در افراد میتنها نها در برخی از ساعات نهپارك
يي جامعهگفتهکند. بهبزهکار حس ارتکاب جرم را تلقی و زمینه را براي ارتکاب جرم فراهم می

ها شلوغ کنند که پاركشهروندان، معمولاً ساعات مخصوصی را براي گذران اوقات فراغت انتخاب می
ها معتقدند ها سرکشی کنند. آنصورت منظم به پاركتبع شلوغی، بهم بههاي نظامی هباشند و گشت

هاي نظامی در ها، مثلاً جانمایی کیوسککه درصورت حضور همیشگی نیروهاي انتظامی در پارك
شود و شهروندان در انتخاب ساعات گذران ها و قرار دادن چند نیرو، این مشکل رفع میورودي پارك

هاي احساس امنیت مالی، احساس امنیت ازنظر شوند. شهروندان از مؤلفهیاوقات فراغت آزاد م
مؤثرترین عامل براي افزایش 4,13و میانگین 374,411ي آزمون بري را با آمارهقاپی و جیبکیف

ها دانستند و بیان کردند که این نوع جرم بیشتر در ساعات خلوت و گذران اوقات فراغت در پارك
گیري شهروندان، با گیرد. باتوجه به این نتیجههاي تاریک پارك، صورت میدر مکانویژه ها، بهشب
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ها و همچنین استفاده از هاي روشنایی متناسب با اصول ایمنی و امنیتی در پاركکاربست سیستم
هاي احساس امنیت شود. ازبین مؤلفههاي منظم نظامی در سطح پارك، این مانع نیز رفع میگشت

261,078ي ها را با آمارهپاركدرکودکانزیورآلاتوندان احساس آسودگی خاطر از سرقتمالی، شهر
هایی صورت ي ایشان، این اتفاق بیشتر در پاركگفتهاند. بهبعدي قرار دادهيدر رتبه3,50و میانگین 

گیري، ازطریق جهگیرد که امکان دید به مکان بازي کودکان از اطراف وجود ندارد. باتوجه به این نتیمی
طوري که از اطراف دید داشته باشد، ها بههاي بازي کودکان در پاركیابی صحیح براي مکانمکان

ها درکنار مکان بازي کودکان براي نزدیکی والدین به فرزندانشان، جانمایی ها و نشیمنجانمایی صندلی
ي مکان بازي کودکان و استفاده از هاي مداربسته فقط در مکان بازي کودکان، تعیین مرز برادوربین

ها در اطراف مکان بازي کودکان و نیز قرار دادن یک درب براي ورودي و مصالح نرم مانند فنس
شود.خروجی کودکان همراه با والدین ازسوي انتظامات، این مشکل حل می

ات اخلاقی در هاي رعایت شئونهاي احساس امنیت اخلاقی و نوامیس، شهروندان مؤلفهازبین مؤلفه
گردان در روانيهاو قرصیعدم مصرف مشروبات الکلو 4,01و میانگین 336,417ي پارك با آماره

ترین عامل مؤثر در افزایش گذران اوقات را مهم3,99و میانگین 312,432ي آزمون با آمارهپارك
ترین عوامل لاقی یکی از مهماي دانستند و بیان کردند که رعایت شئونات اخهاي ناحیهفراغت در پارك

ها شئونات اخلاقی رعایت نشود، مطمئناً مؤثر در انتخاب مکانی براي تفریح است. بنابراین، اگر در پارك
ي گفتهکنند. بهعنوان منبع فراغت تأمل میها بهویژه بانوان، در انتخاب پاركخانوار و شهروندان، به

تنها ازنظر اخلاقی نامناسب است و بر کودکان و ت الکلی نهي شهروندان، مصرف مواد و مشروباجامعه
ها باعث ازبین رفتن تعادل روانی ها در پاركنوجوانان تأثیر مخربی ازنظر الگوبرداري دارد، استعمال آن

ها کار بردن الفاظ رکیک و فحاشی در پاركها، بهتبع آن، شکستن حریم امن خانوادهدر افراد و به
ترین ن، شهروندان مصرف مواد مخدر و مشروبات الکلی در سطح پارك را یکی از مهمشود. همچنیمی

شده، ازطریق حذف نقاط کور، اند. باتوجه به موارد اشارهها دانستههاي آشوب در سطح پاركعامل
موقع درختان و ازبین بردن آشفتگی ها، هرس بههاي روشنایی مناسب در پاركاستفاده از سیستم

ویژه در انتظامات پارك در فضاي پارك (بهيهاي منظم و پیادهي گیاهی و همچنین گشتهاپوشش
هاي شود. ازبین مؤلفهاي کاسته میهاي ناحیهنقاط کور پارك) از ارتکاب این نوع جرم در پارك

ها با حضور همیشگی نیروهاي نظامی در سطح پاركياحساس امنیت انتظامی، شهروندان مؤلفه
هاي منظم نظامی در سطح پارك را با و وجود پارکبان و گشت3,95و میانگین 473,318يآماره
هاي بالاترین موارد اثرگذار بر افزایش گذران اوقات فراغت در پارك3,95و میانگین 370,505ي آماره
اي هاي ناحیهاي دانستند و بیان کردند که حضور همیشگی نیروهاي نظامی در سطح پاركناحیه

هاي متناوب و منظم ازسوي آنان ها و اجراي گشتهاي نظامی در پاركازطریق جانمایی کیوسک
صورت ذهنی مؤثر است، باعث کاهش جرائم در سطح بر اینکه بر احساس امنیت شهروندان بهعلاوه
شود.ها میپارك
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ايهاي ناحیهتحلیل معناداري اثرگذاري احساس امنیت بر گذران اوقات فراغت در پارك:8جدول 

ص
اخ

ش

طحهامؤلفه
س

ري
ادا

عن
جهم
در

دي
آزا

ارهي
آم

خی
ي دو

ین
انگ

می
فی

صی
تو

ی
جان

ت
نی

ام
س

سا
اح

0,0004304,1514,11آسودگی خاطر از عدم مزاحمت افراد ناشناس و مورد تجاوز قرار گرفتن
0,0004161,9453,51ربایی در پاركآسودگی خاطر از عدم آدم

0,0004198,9953,66طر از عدم دعوا و زدوخورد ازسوي اراذل و اوباشآسودگی خا
0,0004487,4844,28امنیت جانی زنان، دختران و سالمندان در پارك

0,0004387,9794,21هاویژه در شبامنیت پارك در ساعات خلوت، به
0,0004198,9953,66آسودگی خاطر از عدم آشوب، درگیري و چاقوکشی در پارك

0,0004187,2243,60پذیري فیزیکی کودکان ازسوي افراد ناشناسآسودگی خاطر از عدم آسیب
0,0003197,1253,63آسودگی خاطر از عدم زورگیري و اخاذي در پارك

ی
مال

ت
نی

ام
س

سا
0,0004374,4114,13بري در پاركقاپی و جیبآسودگی خاطر از عدم کیفاح

يودگی خاطر از عدم سرقت وسایل خودرو و خودرو هنگام پارك وسیلهآس
نقلیه

0,0004101,1043,45

0,0004261,0784,04عدم سرقت اشیا و وسایل همراه هنگام گذران اوقات فراغت در پارك
0,0004182,7193,43عدم تخریب اموال شخصی و ملی ازسوي افراد ناهنجار در پارك

0,0004185,5833,50ی خاطر از عدم سرقت زیورآلات کودکان در پاركآسودگ

ی
لاق

اخ
ت

نی
ام

س
سا

اح

0,0003183,5833,68کار بردن الفاظ رکیک در پاركآسودگی خاطر از عدم فحاشی و به
0,0004336,4174,01رعایت شئونات اخلاقی در پارك
0,0004252,1983,78ازسوي افراد بزهکارعدم تعرض به حریم شخصی و خانوادگی در پارك

0,0004279,7243,82پرانی، تنه زدن و زیر نظر داشتن بانوانعدم تعرض به حریم نوامیس، تیکه

0,0004145,2193,28ویژه قلیانعدم استعمال دخانیات در پارك، به
0,0004180,6613,47ها و افراد ناهنجار در پاركعدم حضور افراد بدحجاب، روسپی

0,0004101,1043,45هاي دختر و پسر و روابط نامشروع آنان عدم روابط ناهنجار مثل دوستی
0,0004312,4323,99گردان در پاركهاي روانعدم مصرف مشروبات الکلی و قرص

0,0004271,3653,97عدم مصرف مواد مخدر در سطح پارك

ظا
انت

ت
نی

ام
س

سا
اح

ی
م

0,0004272,9533,94عدم حضور بزهکاران و معتادان در سطح پارك
0,0004198,9953,66ها در فضاي پاركخوابخانمان و کارتنعدم حضور افراد بی

0,0004291,5993,85عدم خرید و فروش مواد مخدر
0,0004129,2713,89گردان در سطح پاركهاي روانعدم خرید و فروش مشروبات الکلی و قرص

0,0003311,5423,92گري در سطح پاركعدم شرارت و لاابالی
0,0004262,9273,92دقت و سرعت عمل پلیس در ایجاد امنیت

0,0004241,9113,27گري در سطح پاركعدم تکدي
موتوري در سطح پارك و آزار و اذیت ازسوي يعدم تردد وسایل نقلیه

ارانموتورسو
0,0004102,7713,47

0,0004293,2663,92ها در پاركموقع پلیس در مواقع ضروري مثل دعواها و دزديحضور به
0,0003370,5053,95هاي منظم نظامی در سطح پاركوجود پارکبان و گشت

0,0004242,7973,84هاي منظم  پلیس امنیت اخلاقی در سطح پاركگشت
0,0004473,3183,95یشگی نیروهاي نظامی در سطح پاركحضور هم
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يهادر پاركتیابعاد احساس امننیرابطه بزانینوع رابطه و مکردنمنظور مشخص به،درادامه
استفاده رسونیپیهمبستگبیاز ضر،ايهاي ناحیهو گذران اوقات فراغت شهروندان در پاركياهیناح

دانشهرونيجامعهيبرانانیدرصد اطم99در سطح رسونیپیهمبستگبیضرجی. نتاکردیم
ياهیناحيهاو گذران اوقات فراغت شهروندان در پاركتیاحساس امنمیمستقيرابطهي دهندهنشان
، 0,953و گذران اوقات فراغت شهروندان برابر با یجانتیبین احساس امنیهمبستگبیضرزانی. ماست

و گذران اوقات یاخلاقتی، بین احساس امن0,712ذران اوقات فراغت و گیمالتیبین احساس امن
نیاست که اشدهیابیارز0,950و گذران اوقات فراغت یانتظامتیو بین احساس امن0,806فراغت 

بر گذران اوقات تیاحساس امنزیاديو اثرگذارریدو متغنیشدت رابطه بین اي دهندهنشانبیضرا
شدت يدهندهنشاننکهیبر اعلاوهرسونیپبیضرجی. نتااستاي هاي ناحیهاركفراغت شهروندان در پ
زینتیکه بین چهار بعد احساس امندهدینشان ماست،و گذران اوقات فراغت تیرابطه بین احساس امن

یو اخلاقی، بین جان0,728یو مالیجانتیبین امنبیضرنی. اوجود دارديو معنادارمیمستقيرابطه
و بین 0,828یو انتظامی، بین مال0,729یو اخلاقیبین مال،0,893یانتظامو ی، بین جان0,736

که بین سه بعد دهدینشان مبیضرانیاجیاست. نتاشدهبرآورد 0,816یو انتظامیاخلاقتیامن
نیکه اوجود دارديتريقويرابطهیانتظامتیبا احساس امنیو اخلاقیمال، یجانتیاحساس امن

احساس ،هادر پاركیانتظامتیکند که درصورت احساس امنمیتأییدرا شهروندانيهاگفتهایننتیجه
د.ابییمشیافزازینیو اخلاقیمال، یجانتیامن

ضریب همبستگی بین ابعاد احساس امنیت و گذران اوقات فراغت:9جدول 

فراغتاوقاتامیانتظامنیتاخلاقیامنیتمالیامنیتجانیامنیت

جانیامنیت
**953.**893.**736.**1.728ضریب پیرسون

000.000.000.000.ي معناداريدرجه
384384384384384تعداد

مالیامنیت
**712.**828.**1.729**728.ضریب پیرسون

000.000.000.000.ي معناداريدرجه
384384384384384تعداد

اخلاقیامنیت
**806.**1.816**729.**736.ضریب پیرسون

000.000.000.000.ي معناداريدرجه
384384384384384تعداد

انتظامیامنیت
**1.950**816.**828.**893.ضریب پیرسون

000.000.000.000.ي معناداريدرجه
384384384384384تعداد

فراغتاوقات
1**950.**806.**712.**953.ضریب پیرسون

000.000.000.000.ي معناداريدرجه
384384384384384تعداد

)Sig=0.01درصد (99**سطح معناداري 
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گیري نتیجه-5
هاي استگاهبیشتر از خيبا افزایش جمعیت شهرنشین، تغییر در الگوي کار و زندگی و فاصله

عنوان مقر و بستر تأمین آرامش فکري و روحی انسان در زندگی مدرن، نیاز به تفریح طبیعی به
ها تبدیل شده ترین نیازهاي آنو فراغت درمیان شهرنشینان افزایش یافته و به یکی از مهم

براي گیرد که شخص به میل خود، هایی را دربر میاست. گذران اوقات فراغت مجموعه فعالیت
استراحت یا تفریح و یا براي گسترش اطلاعات، آموزش شخصی، مشارکت آزاد اجتماعی یا بروز 

گیرد. بنابراین، عهده میخلاقیت، در زمانی فارغ از تعهدات شغلی، خانوادگی و اجتماعی به
هاي هنري، فرهنگی، ورزشی، زیارتی، سمعی و هاي فراغتی طیف وسیعی از فعالیتفعالیت

اي را هاي رایانهستراحت و تفریح، روابط اجتماعی، ارتباط با طبیعت، مطالعه و فعالیتبصري، ا
هاي تفریحی که در گیرد که هریک نیازمند بسترهاي خاص خود است. فعالیتدربرمی
مشارکتی و جمعی دارد و نیازمند فضا يگیرد، بیشتر جنبههاي بیرون از خانه صورت میعرصه

گیري اي در تأمین بستر شکلاست. در این راستا، فضاهاي عمومی سهم عمدهاي و امکانات ویژه
اي باتوجه به هاي ناحیهویژه پاركهاي شهري و بههایی دارند. پاركو انسجام چنین فعالیت

اي، جاذب جمعیت هاي محلهي خدمات بیشتر درمقایسه با پاركپذیر بودن و ارائهجمعیت
مل اجتماعی و گذران اوقات فراغت ازنظر تفریح، سرگرمی، ورزش، هستند و زمینه را براي تعا

دهد که در انتخاب کنند. تجارب نشان میمحور فراهم میمطالعه، استراحت و تفریحات طبیعت
عنوان منبع گذران اوقات فراغت، عوامل متعددي همچون کمیت و کیفیت خدمات، ها بهپارك

ترین نت و ... تأثیرگذار است. در این بین، یکی از مهمظاهر پارك، دوري و نزدیکی به محل سکو
ها تأثیرگذار براي گذران اوقات فراغت شهروندان در پاركگیريعواملی که امروزه بر تصمیم

هاي ها است. نتایج یافتهتبع آن، احساس امنیت شهروندان در پاركها و بهاست، امنیت پارك
) نشان داد که بین امنیت و احساس 1392همکاران (این پژوهش مانند نتایج پژوهش زیاري و

معنادار و مستقیمی برقرار ياي رابطههاي ناحیهآن با گذران اوقات فراغت شهروندان در پارك
ها طوري که با وجود امنیت و احساس آن تمایل به گذران اوقات فراغت در پاركاست؛ به

ویژه ها (بهذران اوقات فراغت در پاركافزایش و با کاهش امنیت و احساس آن تمایل به گ
ي امنیت و میزان احساس امنیت در یابد. بنابراین، مطالعهاي) کاهش میهاي ناحیهپارك
هاي گذران اوقات فراغت یکی از ضروریات ترین منبععنوان یکی از مهمهاي شهري بهپارك

هاي هروندان در پاركشود. در این پژوهش، ضمن بررسی میزان احساس امنیت شمحسوب می
احساس امنیت و گذران اوقات فراغت در هفت پارك ياي شهر یزد، اثرگذاري و رابطهناحیه
هاي دهد که احساس امنیت در پاركاي شهر یزد را بررسی کردیم. نتایج نشان میناحیه
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ت انتظامی موردمطالعه در سطح نسبتاً مطلوب (نه کاملاً مطلوب) قرار دارد. برحسب نتایج، امنی
ترین سطح قرار داشته است. احساس در بالاترین سطح مطلوبیت و امنیت اخلاقی در پایین

اي شهر یزد مؤثر بوده و از میان ابعاد هاي ناحیهامنیت بر گذران اوقات فراغت در پارك
موردبررسی، احساس امنیت جانی بیشترین تأثیر را بر گذران و کیفیت اوقات فراغت و احساس 

اي هاي ناحیهیت مالی کمترین تأثیر را داشته است. درنهایت، مشخص شد که در پاركامن
معنادار و يتنها بین احساس امنیت و گذران اوقات فراغت رابطهموردمطالعه در شهر یزد، نه

معناداري وجود دارد و این يمستقیمی وجود دارد، بین چهار بعد امنیتی موردمطالعه نیز رابطه
شهروندان اشاره يگونه که جامعهبر یکدیگر تأثیر مثبت و معناداري دارند. همانچهار بعد

اند، امنیت انتظامی در خلق امنیت جانی، مالی و اخلاقی نقش مهمی دارد. بنابراین، کرده
هاي نظامی و انتظامی در سطح کنیم که ازطریق ارائه و مهیا کردن زیرساختپیشنهاد می

هاي منظم نظامی، انتظامی و اخلاقی در سطح همچون ایجاد گشتاي، هاي ناحیهپارك
اي و استقرار مداوم پارکبان در هاي ناحیهها، ایجاد پایگاه (کیوسک) انتظامی در پاركپارك
اي شهر یزد ارتقا یابد.هاي ناحیهاي، احساس امنیت در پاركهاي ناحیهپارك

فهرست منابع-6
سنجش و تدوین راهبرد امنیت ). «1393د و حسین رئیسی. (آقایی، پرویز؛ پوراحمد، احم-

. صص 5. ش 2. س جغرافیاي انتظامی». یک شهرداري تهرانياجتماعی پایدار در منطقه
70-45.

. مطالعات راهبردييي پژوهشکدهترجمه.ها و هراسمردم، دولت). 1378بوزان، باري. (-
مطالعات راهبردي.يتهران: انتشارات پژوهشکده

. تهران: انتشارات مبانی نظري و فرآیند طراحی شهري). 1385پاکزاد، جهانشاه. (-
شهیدي.

يي فرسودههابافتبازآفرینی ). «1394اله و علی حسینی. (پوراحمد، احمد؛ زیاري، کرامت-
». تهران)يقیطریهيموردي: محلهيبر فضاهاي گذران اوقات فراغت (نمونهتأکیدشهري با 

.1-38. صص 3. ش 19. د ي و آمایش فضازیربرنامه
-) امنیت شهري؛ ). «1392پوراحمد، احمد؛ مهدي، علی و معصومه مهدیان بهنمیري. 

». شهر قم2يهاي شهري در منطقهفضاهاي عمومی، بررسی و سنجش سطح امنیت پارك
.1-24). صص 5(پیاپی 1. ش 2. س هاي راهبردي امنیت و نظم اجتماعیپژوهش
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کارکردي مؤثر بر - هاي کالبديشاخصيبررسی و ارائه). 1387رزانه. (حسینی، ف-
ينامه. پایانموردي: پارك دانشجويارتقا امنیت فضاهاي عمومی شهري، نمونه

کارشناسی ارشد شهرسازي. تهران: دانشگاه تربیت مدرس.
مطالعات . »مدنی ایرانيها در جامعهمدنی و قومیتيجامعه). «1377پناه، جعفر. (حق-

.129-144. صص 2شماره پیش. راهبردي
بررسی عوامل ). «1391الحسینی، احمد؛ شمس، مجید و ناهیدالسادات میرعنایت. (خادم-

موردي: يبانوان در استفاده از فضاهاي شهري براي گذران اوقات فراغت (مطالعهيبازدارنده
.95-105. صص2. ش 1. س فضاي گردشگري». شهر اصفهان)3يمنطقه

بررسی وضعیت ). «1396خاکپور، براتعلی؛ کمانداري، محسن و سید مصطفی حسینی. (-
جغرافیا و آمایش شهري و ». اي شهر کرمانهاي منطقههاي ایمنی در پاركشاخص
.71- 84. صص 22. ش ايمنطقه

ي دهخدا.نامهي لغتمؤسسهجا]:[بی11. ج نامهلغت). 1365اکبر. (، علیدهخدا-
ي گردشگري روستایی با رویکرد گردشگري توسعه). 1387وانی، محمدرضا. (رض-

. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.پایدار
هاي امنیتی کلانشهر تهران براساس بررسی ناپایداري). «1385رهنمایی، محمدتقی. (-

.177- 193. صص 57. ش هاي جغرافیاییپژوهش».پایدار شهرييهاي توسعهشاخص
هاي مبانی و تکنیک). 1388نژاد، حافظ و فریاد پرهیز. (اله؛ مهديکرامتزیاري، -

المللی چابهار.. چابهار: انتشارات دانشگاه بینریزي شهريبرنامه
(الهزیاري، کرامت- تحلیلی بر امنیت ). «1392؛ مهدي، علی و معصومه مهدیان بهنمیري. 

آمایش جغرافیایی ». رداري قمشهيهاي مناطق چهارگانهفضاهاي عمومی شهر در پارك
.25-50. صص 7. ش 3. س فضا

. تهران: گروه اوقات فراغت و سبک زندگی جوانان). 1384سازمان ملی جوانان. (-
فرهنگی دفتر مطالعات و تحقیقات سازمان ملی جوانان.- اجتماعی

وقات عوامل مؤثر بر گذران ا). «1391سرایی، محمدحسین؛ روستا، مجتبی و امیر اشنوئی. (-
. ايریزي منطقهبرنامه». مشهد)8يموردي: منطقهيفراغت در مناطق شهري ایران (مطالعه

.25- 37. صص 7. ش 2س 
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ارزیابی و تحلیل فضایی ). «1391علوي، سید علی؛ قاسمی، اکرم و علی احمدآبادي. (-
ي و آمایش زیربرنامه». شهر تهران)6يموردي: منطقهيهاي شهري (مطالعهپاركيسرانه
.127-150. صص 1. ش 17د .فضا

راهبردهاي ارتقاي عملکردي ). «1392علیزاده، هوشمند؛ عبدي، محمد و آرمان رحیمی. (-
. 4. ش مطالعات شهري». تفریحی دیدگاه سنندجيفضاهاي گذران اوقات فراغت در مجموعه

.1-14صص 
ز شهري بر کیفیت گذران تأثیر فضاهاي با). «1387فلاحت، محمدصادق و مریم کلامی. (-

.85-98. صص 22. ش مدیریت شهري». اوقات فراغت شهروندان
سنجش میزان احساس ). «1393گر کالجی، لطفعلی؛ ضرغامی، سعید و پرویز آقایی. (کوزه-

. 2. س جغرافیاي انتظامی». امنیت اجتماعی در فضاهاي سبز عمومی در پارك ملت تهران
.139-156. صص 7ش 

يبررسی رابطه). «1391، عبدالعلی؛ هاشمی، سمیه؛ عربی، علی و علی روحانی. (زادهلهسائی-
». موردي: دانشجویان دانشگاه تهرانياحساس امنیت و تمایل به سفرهاي داخلی: مطالعه

. صص 20. ش 7. س واحد شوشتر-ي علوم اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامیفصلنامه
24-1.

(ماندل- مطالعات ي. تهران: پژوهشکدهمتغیر امنیت ملیيچهره). 1379، رابرت. 
راهبردي.

ارزیابی کیفی ). «1386چشمه، مصطفی و منصور ایافت یگانه. (محمدي، جمال؛ محمدي ده-
».شهروندان از آن در شهرکرديسازي استفادهنقش فضاهاي سبز شهري و بهینه
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